aliquo sibi faciunt lucrativam ; ut possimus dicere, quia *residuum erucæ comedit locusta, residuum locustæ comedit brucus, residuum bruci comedit rubigo*<sup>22</sup>. Isti manifestissime ædificant excelsa Tophet<sup>23</sup>, viamque sibi præparant ad gehennam. Nam testimonio Job<sup>24</sup> : *Ignis corpora eorum comburet qui munera libenter accipiunt, et maxime ubi justitia venalis exponitur, quæ gratis debetur universis et singulis*. Væ prælatis Ecclesiæ, si ista non corrigunt ! Unde Amos<sup>25</sup> : *Væ qui opulenti estis, optimates Samariæ ! Capita populorum qui debuerant esse rectitudinis et humilitatis exemplum, in superbia et abusione judicant, imperantes cum austeritate, dominantes in clero, non forma facti gregis in populo*. Hæc de avaritia clericorum. Sequitur de altera parte fermenti quod a sacramento prohibetur, id est incontinentia : hæc inter omnes pestes vitiorum primipilaria est, quæ fortius nos impugnat ; contra hanc præcingere lumbos nostros, et spiritualibus armis indui nos oportet, ut unusquisque castiget et in servitutem redigat corpus suum<sup>26</sup>, sicut Apostolus ad Corinthios scribit : *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionemmunitionum, in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*<sup>27</sup>. Mundi sacerdotes, quidquid aliis faciant, sibi sacramenta non faciunt, sed se ipsos excæcant ; non se sanctificant, sed maledictioni se subjiciunt. Videamus opera nostra et iniquitates, quibus misericordiam Domini frequenter offendimus, ut cum Jeremia dicere possimus : *Misericordiæ Domini multæ, quia non sumus consumpti, et quia non defecerunt miserationes ejus*<sup>28</sup>. Quidam focarias habent, etc. *Verbotenus ut in sermone LV usque ad finem*.

## SERMO LVIII.

AD EOSDEM.

Dilectus Deo et hominibus N. cujus memoria in benedictione est ; si fructum dictæ dilectionis attendimus, fructus æternæ salutis est, et lignum vitæ apprehendentibus eam. Hæc enim charitas dicitur, de cujus radice bona universa procedunt ; inter jus fructus computatur gaudium, et pax in Spiritu sancto. Uberrimus est hic ardor ; unde si aliquid ei impenditur ad culturam, id ipsum multiplicato fenore fructuum recompensat, et jam si Dominum diligimus, plus ab eo diligimur ; *mensuram enim bonam et confertam, et cogitatam, et superfluentem dabit in sinum vestrum*<sup>29</sup>. Dilectio siquidem vestra quasi scintillula ad comparisonem illius effusæ et abundantissimæ charitatis divinæ. Si ad dilectionem Christi pervenire volumus, ipse anticipat vias desideriorum nostrorum et dilectionis suæ gratia nos præcurrit. Nam ab eo est si ipsum diligimus, et ut cum diligamus, sua nos dilectione prævenit ; non

<sup>8</sup> Malach. 1. <sup>9</sup> Zach. 5. <sup>10</sup> Isai. 56. <sup>11</sup> Jer. 6. <sup>12</sup> Ezech. 34. <sup>13</sup> Ose. 4. <sup>14</sup> Job. 31. <sup>15</sup> Phil. 2. <sup>16</sup> Cap. 41. <sup>17</sup> Thren. 2. <sup>18</sup> Cap. 13. <sup>19</sup> Habac. 1. <sup>20</sup> Cap. 3. <sup>21</sup> Mich. 3. <sup>22</sup> Joel. 1. <sup>23</sup> Jer. 7. <sup>24</sup> Cap. 15. <sup>25</sup> Cap. 6. <sup>26</sup> I Cor. 9. <sup>27</sup> II Cor. 10. <sup>28</sup> Thren. 3. <sup>29</sup> Luc. 6.

quia primo dilexerimus eum, dicit Joannes, sed *quia prior dilexit nos*<sup>30</sup>. Ipse diligit nos, qui in benedictionibus suis ubique nos prævenit. Sed si dictæ divinæ dilectionis irrefragabile quærimus argumentum, Deus Dei Filius animam suam pro nobis posuit; cum *majorem dilectionem nemo habeat, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*<sup>31</sup>. Hæc dilectio fortior fuit quam vita, quia vitam abstulit; fortior fuit quam mors, quia eam destruxit qui mortis habebat imperium et mortem omnino absorbit et delevit. Præter hanc generalem et communem dilectionem, in qua et per quam vult Dominus omnes salvos fieri, et ad agnitionem sui nominis venire<sup>32</sup>: est alia dilectio, infusio scilicet gratiæ et infusæ conservatio. Hæc est quæ hominem dilectum Deo facit. Certissime autem constat eum a Deo diligi qui Dominum diligit, et qui Filium suum revelat in nobis. De hac revelatione dicit Paulus: *Qui me segregavit ab utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me*<sup>33</sup>. De hac ipsa revelatione loquens ad Petrum Dominus ait: *Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis*<sup>34</sup>. Dat testimonium Pater cum, Jesu baptizato et ascendente de aqua, aperti sunt cæli, et vox de cælis audita est, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit*<sup>35</sup>. De hac voce Petrus in Canonica sua dicit: *Voce delapsa ad eum hujusmodi a magnificentia gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite: et hanc vocem ipsi nos audivimus de cælo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto*<sup>36</sup>. In Evangelio Joannis de Patris testimonio Christus dicit: *Qui misit Pater, ipse testimonium perhibebit de me*<sup>37</sup>. Et Joannes in Canonica Epistola dicit: *Si testimonium, inquit, hominum accepimus testimonium Dei majus est*<sup>38</sup>. Et hoc est testimonium Dei quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo. Perhibet Filius testimonium, dum sanguine et operibus quis esset ostendit, ut cum diceret: *Ego sum lux mundi*, dicentibus Pharisæis: *Tu de te testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum. Respondit, et dixit: Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum verum est, quia scio unde veni, et quo vado*<sup>39</sup>. Et item: *In lege vestra scriptum est, quia duorum testimonium verum est: ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me qui me misit Pater*<sup>40</sup>. Item: *Est Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus vester est, et non cognovistis eum*<sup>41</sup>. Cum autem dicit: *Si ego testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum*, subintellige sine testimonio Patris; unde statim subjungit: *Et alius est qui testimonium perhibet de me*<sup>42</sup>. Testimonium dat Filius in monte,

veritatem non negando; unde Paulus in prima Epistola ad Timotheum<sup>43</sup>: *Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia, et Christo qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves mandatum sine macula irreprehensibile*. Dat testimonium Filius resurgendo, et post resurrectionem semultis argumentis manifestando; perhibuit testimonium ascendendo in conspectu eorum, cum quibus erat conversatus, sicut scriptum est: *Videntibus illis, elevatus est*<sup>44</sup>; reddidit testimonium suum Spiritus sanctus a diebus antiquis, quando *ferbatur super aquas*<sup>45</sup>; eas tunc sanctificans, ut nos postea sanctificaret. In eis testimonium reddebat prophetas inspirans, futura prænuntians, viamque sanctorum quæ nondum fuerat propalata, demonstrans; sed et tempore visitationis nostræ dedit testimonium, cum beatam Virginem superveniens visitat et fecundat<sup>46</sup>; dum linguas igneas dispergit<sup>47</sup>; dum in unitate fidei, et in unius Dei præconium linguas unit. Dant ergo testimonium Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt, unum unitate essentiæ, natura uniuscujusque contestationis concordia. *Tres autem sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua, et sanguis*<sup>48</sup>. Juxta opinionem acutius videntium omnis qui spiritualiter vivit spiritus appellatur; sicut Paulus in prima Epistola ad Corinthios<sup>49</sup>, inquit: *Qui adhæret Deo unus spiritus est cum illo*. Et Joannes in Epistola sua: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum: in hoc autem agnoscitur Spiritus Dei: Omnis qui confitetur Jesum venisse in carne, ex Deo est, et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est*<sup>50</sup>. Ille autem solvit Jesum, qui verbis confitetur et operibus negat Christum. Aqua perhibet testimonium, cum quis post baptismum spiritualiter vivens, servat innocentiam quam in regeneratione suscepit; vel post baptismum lapsus, aqua pœnitentia se abluit. Iste testatur et sanctificatur, quoniam Christus est veritas. Sed et Christum sanguis martyrum publice confitetur. Sic ergo spiritus justorum, aqua pœnitentium, sanguis martyrum testimonium dant Jesum Christum esse veritatem, una voce et una confessione clamantia. Ipsi etiam dæmones, velint, nolint, testimonium reddunt Christo, clamant enim in Matthæo<sup>51</sup>, et dicunt: *Quid nobis et tibi, Jesu Filii Dei? venisti ante tempus torquere nos*. Et in Marco<sup>52</sup> clamat immundus spiritus: *Quid nobis et tibi Jesu Nazarene, venisti perdere nos? Scio quis sis sanctus Dei*, et vehementer comminabatur eis ne manifestarent eum. Et item in eodem alius dæmon: *Quid mihi et tibi, Fili Dei summi? adjuro te per Dominum summum ne me torqueas*<sup>53</sup>. Et in Luca<sup>54</sup>: *Exibant dæmonia a multis*

<sup>30</sup> I Joan. 4. <sup>31</sup> Joan. 15. <sup>32</sup> I Tim. 2. <sup>33</sup> Gal. 1. <sup>34</sup> Matth. 16. <sup>35</sup> Matth. 3. <sup>36</sup> II Petr. 1. <sup>37</sup> Joan. 5. <sup>38</sup> I Joan. 5. <sup>39</sup> Joan. 8. <sup>40</sup> Ibid. <sup>41</sup> Ibid. <sup>42</sup> Joan. 5. <sup>43</sup> Cap. 6. <sup>44</sup> Act. 1. <sup>45</sup> Gen. 1. <sup>46</sup> Luc. 1. <sup>47</sup> Act. 1. <sup>48</sup> I Joan. 5. <sup>49</sup> II Cor. 6. <sup>50</sup> I Joan. 4. <sup>51</sup> Cap. 8. <sup>52</sup> Cap. 1. <sup>53</sup> Marc. 5. <sup>54</sup> Cap. 4.

*clamantia, et dicentia: Quia tu es Filius Dei, et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.* In Actibus etiam apostolorum <sup>55</sup> cum quidam Judæi tentando nomen Jesu super dæmoniacos invocarent, et dicerent singuli: *Adjuro vos per Jesum quem Paulus prædicat; immundus spiritus dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis? Ecce dæmones reddentes testimonium Christo non solum Paulum, sed Christum se scire profitentur.* Nos autem Christiani nominis professores fidem quam profitemur verbis, operibus diffitemur. Qui per fidem mundum vincere debebamus, per infidelitatem a mundo vincimur, et quid putas facturus est iudex ille terribilis in die tremendi iudicii, cum viderit nos qui per baptismum ex Deo nati sumus, degenerantes a Patre nostro? Nonne dicturus est: *Vos ex patre diabolo estis* <sup>56</sup>? Nonne dicturus est: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et filiis ejus* <sup>57</sup>? Caveamus ergo, fratres, ab hac auditione mala. Vincamus mundum, ne vincamur ab eo. Redeamus ad Christum per pœnitentiam in fide et veritate, ut quos sibi adoptavit in filios, faciat participes et hæredes vitæ æternæ Jesus Christus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LIX.

AD EOSDEM.

*Audite hæc, sacerdos: attendite, domus Juda; domus regis, auscultate, quia iudicium vobis est. Facti enim estis laqueus speculationi, et quasi rete quod extenditur in monte Thabor, et declinastis vestras victimas in profundum* <sup>58</sup>.

Verba sunt, dilectissimi fratres: Osee propheta, qui sacerdotalis ordinis dignitatem mirabiliter magnificat et extollit. *Audite hæc sacerdotes, domus Juda, domus regis.* Ac si diceret: Audite, gens sancta, populus acquisitionis, genus electum, regale sacerdotium. Scilicet quia quanto dignior est eminentia sacerdotum, tanto gravior est lapsus et periculosior ruina ipsorum. Subjungit idem propheta: *Quia vobis iudicium est; vos qui universis hominibus dignitate ordinis præeminetis, attendite quia iudicium vobis.* Et hoc est quod alibi scriptum est: *A domo Domini incipiet iudicium* <sup>59</sup>. Et Dominus ad angelos suos loquens, ait: *Ite, et incipite a sanctuario meo* <sup>60</sup>. Cum vobis in apostolis sit promissum sedere super sedes duodecim et iudicare duodecim tribus Israel; ignominiosum est si a vobis iudicium incipit, et si prius iudicamini qui iudicare alios debuistis. Ignominiosum est si pastores cum hædis numerandi sunt ad sinistram, si pisces cum malis piscibus ejiciendi sunt foras; si operatores vineæ Domini Sabaoth, cum sarmentis et infructuosis palmitibus succenduntur. Prope est

A ut a vobis incipiat iudicium Domini, et veniat super vos dies Domini magnus et terribilis: *Facti enim estis laqueus speculationi, et sicut rete, etc.* Scitis quia laici et simplices populi, conversationem sacerdotum contemplantur et vitam, ut eorum moribus se conforment, sicut in Job legitur: *Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta illos* <sup>61</sup>. Boves sunt doctores Ecclesiæ, quorum interest in agro Dominicæ messis assidue laborare. Asinæ sunt simplices, qui in doctrina prælatorum spem et salutem suam constituunt. Fit ergo sacerdos laqueus speculationi humilium, dum pravæ conversationis exemplo subditum sibi populum trahit in laqueum et ruinam. Sicut enim in Salomone legitur: Ruina populi sacerdos nequam. Et in Levitico <sup>62</sup> legitur: *Sacerdos qui unctus est, si deliquerit, delinquere faciet populum suum; sicut etiam B. Gregorius attestatur: Scire prælati debent, quod si perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suæ perditionis exempla transmittunt. Sint ergo lucernæ bonorum operum in manibus vestris, ut luceant opera vestra bona coram, hominibus, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est* <sup>63</sup>. Sicut enim præcelsit dignitate, sic decet vos sanctitate operum præeminere. Ideo etiam in Levitico <sup>64</sup> præcipitur armum dextrum et separatim de sacrificiis accipere, ut operatio ejus non solum sit utilis et honesta, sed singularis et præcipua; ut quos vincit dignitatis et ordinis prærogativa, virtutum operatione transcendat. Verum hodie, juxta verbum Isaïæ: *sicut dominus, sic servus; sicut populus, sic sacerdos* <sup>65</sup>. Unde et idem propheta ex indignatione alibi exclamans: *Erubescite, inquit, Sidon, ait mare* <sup>66</sup>. Erubescant sacerdotes, si sacratoris vitæ inveniuntur laici, qui hujus mundi fluctibus sunt immersi. Revera bobus aratrum antefertur, et capite dorsum supereminet, et in ruinam vergit domus, cum subditus prælato æqualis, aut melior inveniatur.

Vocaverat vos Dominus ad dandam scientiam plebi ejus, ut pasceretis gregem Domini, ut essetis forma gregis in populo; sed vereor ne illud Isaïæ compleatur in vobis: *Isti pastores ignoraverunt intelligentiam* <sup>67</sup>; et illud evangelicum: *Cæci sunt duces eorum* <sup>68</sup>. Debueratis esse duces populorum ad vitam: videte ne vos et illos ducatis ad mortem. Estote duces eorum ad pœnitentiam, ad continentiam, ad orationem, sicut Psalmista commemorat: *Principes, inquit, Juda duces eorum. Principes Zabulon, principes Nephtholim* <sup>69</sup>. Judas interpretatur confessio, quæ ad pœnitentiam spectat; Zabulon fortitudo, quæ ad continentiam pertinet; Nephtholim cervus emissarius, in quo notatur velocitas orationis, quæ a corde progrediens devoto cœlos penetrat. Agnoscat ergo unusquisque vestrum, fratres charissimi, onus suæ vocationis. *Pascite qui in vobis est,*

<sup>55</sup> Cap. 19. <sup>56</sup> Joan. 8. <sup>57</sup> Matth. 25. <sup>58</sup> Ose. 5. <sup>59</sup> I Petr. 4. <sup>60</sup> Ezech. 9. <sup>61</sup> Job. 1. <sup>62</sup> Cap. 4. <sup>63</sup> Matth. 5. <sup>64</sup> Cap. 7. <sup>65</sup> Isa. 24. <sup>66</sup> Isa. 23. <sup>67</sup> Isa. 36. <sup>68</sup> Matth. 15. <sup>69</sup> Psal. 67.

gregem Domini <sup>70</sup>, ut non vituperetur ministerium vestrum <sup>71</sup>. Ministerium vestrum continetur in paucis: in psallendo, in offerendo, in docendo. Si psallitis, psallite sapienter. *Psallamus*, inquit Apostolus, *ore, psallamus et mente* <sup>72</sup>. Offeratis Domino cum apostolis favum mellis. Quid est favus nisi mel in cera? Et quid est mel in cera, nisi devotio in littera? Quidam sunt qui ex quo versum incipiunt, videtur eis longissimum quo ad finem veniant, et singula verba ita currendo præcipitant, ut in favo Domini non remaneat mel aut cera. Versum unum sub clausa una glutunt, et canticum Domini decurrunt, et perfunctoriis synalimphis dimidiant. Quandoque dum psallimus, facimus castella in animo, et imaginamur vanitates et insanias falesas. Labia sunt in canticis, animus in patinis. Quid restat nisi quod Dominus dicat: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* <sup>73</sup>. Non est hic *psalmus jucunda decoraque laudatio* <sup>74</sup>. Psalmodiæ angeli libenter intersunt, sicut Psalmista commemorat: *Prævenierunt, inquit, conjuncti psallentibus in medio juvenularum tympanistriarum* <sup>75</sup>. Et alibi: *In conspectu angelorum psallam tibi, Deus, meus* <sup>76</sup>. Hæc de psallendo. Nunc restat qualem offerre deceat, aut docere. Ille cujus corpus et sanguinem Deo Patri offertis, Filius ejus est. Videte ne offendatis Patrem in Filio, ne sanguinem Filii pollutum ducatis. *Sanctus enim, et innocens, impollutus, excelsior cælis est factus* <sup>77</sup>. Si immunde acceditis, non cibum salutis, sed æternæ damnationis judicium accipitis. Doctrina vestra consistit in verbis et factis. Verba sacerdotis sine operibus vana et infructuosa sunt. Sed *luceant, quæso, vestra opera bona coram hominibus* <sup>78</sup>, et habeant verba exhortationis vestræ in cordibus subjectorum efficaciam saluberrimæ medicinæ. Sic in die tremendi judicii pro sollicitudine gregis vobis commissi dabitur vobis aureola, et quia docuistis *ad justitiam multos, eritis quasi stellæ in perpetuas æternitates* <sup>79</sup>: quod nobis præstare dignetur, qui cum Patre vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LX.

## AD EOSDEM IN SYNODO.

*Audite hæc, sacerdotes: attendite, domus Domini, domus regis, auscultate, quia judicium vobis est* <sup>80</sup>.

Facti enim estis laqueus speculationi, et quasi rete quod extenditur in monte Thabor. Magna et multiplex est, fratres charissimi, in sacro eloquio commendatio sacerdotum. Nam et verba Domini cæteris præferuntur: *Vos, inquit, estis lux mundi, vos estis sal terræ* <sup>81</sup>, vos estis angeli, vos estis dii. Angeli, sicut scriptum est: *Labia sacerdotum custodiunt scientiam* <sup>82</sup>. Dii estis, sicut Propheta com-

memorat: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat* <sup>83</sup>. Et Moyses præcepit leprosum applicari ad deos, id est sacerdotibus adhiberi, et, ut eleganti atque urbano utamur compendio, sacerdotes habet primatum Abel, patriarchatum Abrahamæ, gubernaculum Noe, ordinem Melchisedech, dignitatem Aaron, auctoritatem Mobsi, virtutem Samuelis, paupertatem Petri, unctionem Christi. Vos estis, reges, etc. Ille qui dicit: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* <sup>84</sup>, ligandi et solvendi vobis potestatem dedit. Vobis a Deo datum est sedere super sedes, et duodecim tribus Israel judicare <sup>85</sup>. Vereor tamen ut res in contrarium cedat, et ne de vobis aliquando dicatur: *Dejecisti eos dum allevarentur* <sup>86</sup>. Sera querela est, *quia elevans allisisti me* <sup>87</sup>. Verbum est Zachariæ: *Super pastores iratus est furor meus* <sup>88</sup>. Irascitur Dominus, quia indisciplinati estis, quia legem et mandatum Domini non tenetis sicut Jeremias conqueritur: *Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini, nec recepit disciplinam* <sup>89</sup>. Et ibidem: *Sacerdotes dixerunt; Ubi est Dominus? Tenentes legem, dicit idem Propheta, nescierunt, et pastores prævaricati sunt in me* <sup>90</sup>. Propter peccata nostra est in conculcationem et opprobrium sancta Ecclesia Christi. Rubigine propter peccata nostra vilis est hodie et obductus gladius Petri. Ubique hodie propter hæc impune nomen Domini in vanum accipitur, sententia Petri contemnitur, hodie impune Phassur in Jeremiam, Malchus in Christum, Jason in oblationes sacras, Balthasar in vasa Domini manus extendit sacrilegas. Vilitatem et abjectionem hanc sacerdotum lamentatur ille propheta, et conqueritur, et deplorat dicens: *Filii Sion inclityi et amicti auro primo, quomodo, reputati sunt in vasa testea, et in opus figuli* <sup>91</sup>? Qui debuerant esse vasa contemplationis et fortitudinis, facti sunt vasa testea. Sunt enim carne fragiles, spiritu debiles, in peccatum labiles, et ad virtutum difficiles, ad excelsa graves, ad ima præcipites. Offensus est nobis Dominus. Ideo, sicut Apostolus loquitur ad Corinthios: *Pro Christo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo reconciliamini Deo* <sup>92</sup>. Iniquitas nostra a Deo nos dividit, et peccati nubes nostram impedit orationem, ne ascendat ad Deum. *Interposuisti, inquit propheta, Domine, nubem ne transiret oratio* <sup>93</sup>. Non est tamen, dicit Isaiæ, *abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat; nec auris ejus aggravata, ut non exaudiat: sed peccata nostra dividunt inter nos et Deum* <sup>94</sup>. Desistite a peccatis, et reconciliabitur Deus. Quis est hodie qui gratis beneficium ecclesiasticum consequatur? Quis est qui gratis in eo ministret? Nonne omnia Ecclesiæ sacramenta redacta sunt in mercimonium et in quæ-

<sup>70</sup> I Petr. 5. <sup>71</sup> II Cor. 6. <sup>72</sup> I Cor. 14. <sup>73</sup> Matth. 15. <sup>74</sup> Psal. 146. <sup>75</sup> Psal. 67. <sup>76</sup> Psal. 137. <sup>77</sup> Hebr. 7. <sup>78</sup> Matth. 5. <sup>79</sup> Dan. 12. <sup>80</sup> Ose. 5. <sup>81</sup> Matth. 5. <sup>82</sup> Malach. 2. <sup>83</sup> Psal. 81. <sup>84</sup> Matth. 28. <sup>85</sup> Matth. 19. <sup>86</sup> Psal. 72. <sup>87</sup> Psal. 101. <sup>88</sup> Zach. 10. <sup>89</sup> Jer. 7. <sup>90</sup> Jer. 2. <sup>91</sup> Thren. 4. <sup>92</sup> II Cor. 5. <sup>93</sup> Thren. 3. <sup>94</sup> Isa. 59.

? Magnum illud sacramentum pietatis, illud A vestro, nec ministrare vultis esurientibus panem imabile et ineffabile pretium mundi sine pretio, im impreatibile hodie sub vilis oboli taxatione tur et offertur. Adam prius se vendidit; Esau Iulio lentis primogenita dedit. Multi sunt filii; multi sunt filii Adæ, qui vendunt hæreditatem tem, et æternam pro modica voluptate. Præter a peccata, et præ cæteris sceleribus pestis læ ignominiose hodie sacerdotium debonestat. erum in delicato gestu, sive in pretioso habitu, n mundano actu luxuria exerceatur, totum t in cleri opprobrium, et mortis æternæ peri- 1. Hæc est Athalia quæ totum fere genus n exstirpavit<sup>95</sup>; hæc est illa quæ unam de- ibus interfecit; hæc est bestia saltus quæ t exercitum Absalon. Apostolus ad Hebræos B ns ait: *Terribilis autem quædam expectatio i, et ignis æmulatio quæ consumptura est sarios; irritam qui faciens legem Moysei sine miseratione duobus aut tribus testibus moritur. to magis putatis deteriora mereri supplicia eum ilium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti tum duxerit, in quo sanctificatus est; et Spiritu; e contumeliam fecerit*<sup>96</sup>. Verbum prophetæ Si incantator percussus fuerit a serpente, quis bitur ei<sup>97</sup> Medice, cura te ipsum<sup>98</sup>. Talem dem decet esse sacerdotem, qui suorum im imitatore reddidit populum Deo accepta- 1, sectatorem bonorum operum<sup>99</sup>. Frequenter a contingit ut sacerdos in universitate populi eterior habeatur, ut merito sacerdotibus cont- verbum illud Michæ: *Qui optimus in eis uasi paliurus, et qui rectus, quasi spina de*<sup>99</sup>. Qui debuerant esse luminaria cœli, et dor firmamenti, facti sunt obscenitas et ma- n luna: obscuratus est sol, et ser de fumo . Sal terræ infatuatum est, et lux mundi con- est in tenebras. Ideo, juxta verbum Jere- repulit Dominus altare suum; maledixit sancti- mi suæ<sup>100</sup> Quid, dicit Dominus per Jeremiam: *est quod dilectus meus fecit scelera multa in mea? Nun quid carnes sanctæ auferunt malitias n quibus gloriatus est*<sup>1</sup>? Et in Malachia: *Tu redis mundari per hostias, scito quod non laberis, sed amplius pollueris*<sup>2</sup>. Et sequitur e ejusdem prophetæ dicentis: *Et nunc ad vos atum hoc est, o sacerdotes. Si nolueritis D e, et si nolueritis ponere super cor, ut detis am nomini meo, ait Dominus exercituum, mittam s egestatem, et maledicam benedictionibus ve-*<sup>3</sup>. Utrumque istorum evenisse videmus. Vos quos constituit Dominus super familiam suam, stis illi cibum in tempore, fame et inedia eam tis: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui eret eis*<sup>4</sup>. Alligatum est verbum Domini in ore

vestro, nec ministrare vultis esurientibus panem vitæ, cum scriptum sit: *Maledictus qui abscondit frumenta iu populis*<sup>5</sup>. *Deus non irridetur*<sup>6</sup>: signavit quasi in dacculo delicta vestra<sup>7</sup>. Gedeon, cum persequeretur Zebee et Salmana, transiens per Socoth, petiit panem a senioribus civitatis sibi et viris qui cum eo erant: quicum ei et suis alimenta negassent, reversus de prælio cum victoria, spinis et tribulis attrivit eos<sup>8</sup>. Spinæ et tribuli tormenta sunt, et tribulationes æternæ. Propter negligentiam sacerdotum hodie hæreses pullulaverunt in numeræ et perniciosæ, atque damnabiliter sentiunt hodie quidam de sacramento altaris, de matrimonio, et de cæteris Ecclesiæ sacramentis. Unde sancta Ecclesia fere ubique terrarum gravissime vulnerata est, nec est resina in Galaad, et medicus non est ibi<sup>9</sup>. Sane sicut Apostolus ad Thessalonicenses scribens ait: *Non posuit vos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis*<sup>10</sup>. Et ad Corinthios: *Posuit, in vobis Dominus verbum et ministerium reconciliationis*<sup>11</sup>, deditque vobis potestatem in ædificationem, et non in destructionem. Vos autem Ecclesiam Dei contemnitis, et adulteratis, ut jam non confidat in ea cor viri sui. Ideoque repulit Dominus altare suum, et hæreditatem suam sprevit<sup>12</sup>. Et cum de angustia et tribulatione clamatur, avertit aurem suam, et non respicit in faciem testamenti sui. Hæc sunt opera vestra, hoc est obsequium Christo a vobis exhibitum. Video quod pepigistis fœdus cum inferno, et responsum mortis habetis in vobis. Quid restat, nisi requirat Dominus de manu vestra sanguinem eorum<sup>12\*</sup> quos debuistis ducere verbo et opere in viam vitæ, et vos deduxistis eos prævæ conversationis exemplo in viam mortis æternæ? Si quis constitutus esset primipilarius et dux belli, quid deberet fieri de ipso si populum sibi commissum traderet in manus inimici? Populum Dei quem pretioso sanguine Christus de diaboli potestate redemerat, vos evacuantes beneficium passionis Christi, iterum in potestatem diaboli rejecistis. Attendite, quæso, fratres, ministerium vestrum, et vestrum periculum; quodque negligenter hactenus fecistis, vigilantius et studiosius de cætero procurare. Cogitate, quia terribilis est super filios hominum, cui reddituri estis rationem animarum vobis commissarum. Quas si in improprium custoditis, ignis et vermis æternus exspectatio et retributio vestra erit. Si autem eos prudenter instruxeritis, et rexeritis, non solum coronam, sed aureolam æternæ jucunditatis habebitis, quæ promittitur his qui ad justitiam erudiunt multos<sup>13</sup>. Et hic est duplex honor quem promittit Paulus presbyteris ad Thimotheum scribens: *Duplici, inquit, digni honore habebuntur, qui bene præsumunt presbyteri*<sup>14</sup> præcipue eminentiæ singularis gloriæ sempiternam: quam nobis præstare dignetur, qui

Reg. 11. <sup>96</sup> Hebr. 10. <sup>97</sup> Eccli. 12. <sup>98</sup> Luc. 3. <sup>99</sup> Tit. 2. <sup>100</sup> Mich. 7. <sup>100</sup> Thren. 2. <sup>1</sup> Jer. 15. l. 2. <sup>2</sup> Malac. 2. <sup>3</sup> Tren. 3. <sup>4</sup> Prov. 11. <sup>5</sup> Gal. 6. <sup>6</sup> Job. 14. <sup>7</sup> Judic. 8. <sup>8</sup> Jer. 8. Thess. 5. <sup>9</sup> II Cor. 5. <sup>10</sup> Psal. 77. <sup>11</sup> Ezech. 3. <sup>12</sup> Dan. 12. <sup>13</sup> I Tim. 5.

vivil et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXI.

AD EOSDEM.

*Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei* <sup>15</sup>.

Fratres, verba Pauli sunt quæ ad nos diriguntur. Si nobis a Deo ministerium creditum est, facite, sicut ipse nos exhortatur et docet, ut non vituperetur ministerium nostrum. Videte, fratres, vocationem vestram, eminentiam et dignitatem ordinis vestri, quibus dispensatio corporis et sanguinis Domini tradita est. Videte ne in oculis Patris Filius conculcetur. Nam in honore Patris est honor Filii, et in honore Filii est honor Patris. Non ignoratis de corpore et sanguine Domini, cum quanta reverentia confici, cum quanto timore percipi, cum quanta cautela debeat dispensari. Magnum est hoc sacramentum super omnem æstimationem, super omnem eminentiam, super omnem intelligentiam: quod scilicet sub specie visibilitotus Christus percipitur. Angeli siquidem satiantur ex adipe frumenti <sup>16</sup>, et sedent in mensa divitis, et pascuntur in deliciis domus Dei; nos autem in speculo et ænigmate veritatem percipimus <sup>16</sup>. Si enim videremus Christum, et frueremur eo sicuti est, jam non esset meritoria fides nostra, nec jam esset fides, sed scientia; veniet, et non silebit vocaturus terram, et iudicaturus eam in spiritu iudicii et spiritu ardoris. *Deus deorum*, inquit Propheta, *locutus est, et vocabit terram. Advocavit cælum desursum, et terram discernere populum suum* <sup>16</sup>. Et quid loquitur? *Congregate illi sanctos ejus, qui ordinaverunt testamentum ejus super sacrificia* <sup>17</sup>. Vos respicit sermo iste, quibus injunctum est ordinare testamentum Domini super sacrificia. Vos congregandi estis qui, cum essetis lapides vivi, dati estis in dispersionem, distracti ad vitia, et passim abeuntes post concupiscentias carnis vestræ: *Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* <sup>18</sup>. *Congregate*, inquit, *illi sanctos suos* <sup>19</sup>. Qui sunt sancti? Sacerdotes, de quibus dictum est: *Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exsultent* <sup>20</sup>. Eos sanctos esse oportet, qui Sancto sanctorum serviunt et ministrant. *Sancti*, inquit, *estote, quia ego sanctus sum* <sup>21</sup>. Et propheta dicit: *Vos sancti Domini vocabimini ministri Dei* <sup>22</sup>. Dicitur vobis hodie: Sacerdotum conversatio est populi subversio. *Egressa est etiam iniquitas a senioribus populi* <sup>23</sup>. Nam qui errata corrigere debuerant ad emendationem vitæ, ipsi vinum aquæ commiscendo admiscunt et facies peccatorum assumunt. Sicut Dominus per prophetam dicit: *Caupones mei aquam vino miscent* <sup>24</sup>; et per alium: *Usquequo iudicatis iniquitates, et facies peccatorum*

*sumitis* <sup>25</sup>. Aquam vino miscere, et facies peccatorum sumere, est peccatorum erroribus consentire. Non est hodie qui moneat, qui doceat, qui hortetur ad bonum. Omnes sacerdotes *canes muli sunt, non valentes*, imo non volentes *latrare* <sup>26</sup>. Alligaverunt Verbum Domini sibi commissum, sudario involverunt, et terræ infoderunt, non reputantes verbum illius patrisfamilias evangelici qui dicit: *Serve nequam, nonne oportuit te dare pecuniam meam nummularis, ut ego veniens reciperem cum usuris* <sup>27</sup>? Procuraverunt Philisthiim ut non inveniatur faber ferrarius in universo Israel <sup>28</sup>, non est qui arma spiritualia faciat, vel facta exacuat. Ideo novi Amorrhæi, et novi Philisthæi nos oppugnant; novi recentesque hæretici totum subvertunt orbem: quos publicanos aut patiuos nominant. Hi sunt qui nec in parvulis baptismum admittunt, nec in altari corporis et sanguinis veritatem, nec in sacerdotibus gratiam Spiritus sancti, nec in laicis fidelibus consortium copulæ conjugalis. Isti hodie *multiplicati sunt super numerum* <sup>28</sup>. Et si hæc hæresis alicubi exstinguitur, alibi sicut capita hydræ multiplicius recidivat. Totum hoc malum de vestra taciturnitate procedit. Nonne nobis in Timotheo præceptum est: *Insta opportune, importune* <sup>29</sup>? Nonne in Levitico præcipitur ut a sacerdote ingrediente et egrediente tabernaculum sonitus audiat <sup>30</sup>? Nonne per prophetam dicitur: *Clama, ne cesses; exalta vocem tuam* <sup>31</sup>? *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte non tacebunt* <sup>32</sup>. Quantum tempus est elapsum, ex quo vos voto continentiae alligastis? Nonne publice est decretum et edictum solemniter, et a sede apostolica confirmatum, ut amoveantur a vobis fornicationes vestræ, et præcideretur in vobis materia turpivitæ? Quam utilitatem habetis nunc in omnibus voluptatibus et immunditiis vestris, quas haec tenus exercuistis, sicut Apostolus dicit: *Quem fructum habuimus in quibus nunc erubescimus* <sup>33</sup>? In opere libidinis cito præterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. Nihil de voluptate illa pessima remanet, nisi erubescencia confusionis et aculeus formidinis, fœda et fetida conscientia in testimonium delicti et tormentum amini. Summa insania est, gaudium quod non defloet, dare pro modica et transitoria voluptate. Finis omnis luxuriæ cumulus est mortis et æternæ miseris. Apostolus dicit: *Abstinete vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam* <sup>34</sup>. Si enim *secundum carnem vixeritis, morte moriemini* <sup>35</sup>. Morte scilicet quæ nec moritur, nec finitur. Si velletis recurrere ad innocentis arma, destrueret Dominus omnem altitudinem extollentem se adversus Ecclesiam Dei, et esset, teste propheta, *sicut somnium visionis no-*

<sup>15</sup> I Cor. 4. <sup>16</sup> Psal. 147. <sup>16</sup> I Cor. 13. <sup>16</sup> Psal. 49. <sup>17</sup> Ibid. <sup>18</sup> Thren. 4. <sup>19</sup> Psal. 49. <sup>20</sup> Psal. 131. <sup>21</sup> Levit. 11. <sup>22</sup> Isa. 61. <sup>23</sup> Dan. 23. <sup>24</sup> Isa. 1. <sup>25</sup> Psal. 31. <sup>26</sup> Isa. 56. <sup>27</sup> Matth. 25. <sup>28</sup> I Reg. 13. <sup>28</sup> Psal. 39. <sup>29</sup> II Tim. 4. <sup>30</sup> Exod. 28. <sup>31</sup> Isa. 58. <sup>32</sup> Isa. 62. <sup>33</sup> Rom. 6. <sup>34</sup> Petr. 2. <sup>35</sup> Rom. 8.

omnis multitudo gentium quæ dimicaverunt Ariel<sup>36</sup>. Et quidquid attentatur contra vos, ad nihilum deveniet, tanquam aqua decurra. Abjiciatis ergo, fratres, opera tenebrarum carnis<sup>37</sup>, et non regnet peccatum in vestro corpore<sup>38</sup>. Et notate, Non regnet: regnat cum pervenit ad consensum vel actum. Non regnet circa primitivos actus, abscondit voluntas peccandi. *Confuge timore tuo meas*<sup>39</sup>. Et hoc est quod Simeon, qui interur adducens tristitiam, quod est cordis conet Judas, qui interpretatur confessio, illæribus invaserunt Bezec, et ceperunt Adonid est dominum civitatis, et abscederunt ei citates manuum<sup>40</sup>, quod sit quoties pro conet et confessione abscondimus malarum practionum. Emendate igitur et corrigite, frailectissimi, actus vestros, nec expectetis cornem alienam. Unusquisque vestrum pleniusrit; discutiatur semetipsum et extollat conscientiam, ut in ea colligat fructum vitæ. Qui ad, inquit, meretrici, unum corpus efficitur cumllens, inquit, membrum Christi, facium memmeretricis<sup>41</sup>? Quid erat sacerdos nisi memChristi? Quid factus est sacerdos nisi memmeretricis? Ille a quo et in quo recipitur corbristi, in eo et ab eo factus est membrumricis: ergo per immunditiam nostram, proero meretricis accipitur et recipitur corpusi. Videte ubi collocaveritis corpus unigenitDei. Videte quid feceritis. Maledictionem Apostost aliarum imprecationum maledicta incurQuicunq; inquit, violaverit templum hoc, et eum Dominus<sup>42</sup>. Ab hac maledictione noslet et suam benedictionem nobis conferat qui maledictus in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LXII.

## AD CLAUSTRALES.

edictus qui reedificabit Jericho<sup>43</sup>. Interpretatio et Josue. Hi qui vitæ secularis tum et inconstantiam relinquentes postea ad em sæcularium revertuntur, isti primam quem m facientes, vinculum suæ professionis habudibrio luxuriantur in Christo. Certe Achan Charmi, quia tulit de anathemate Jericho, laus est<sup>44</sup>, cujus expressam similitudinem gehi qui secularia abdicantes, etsi non opore, affectu et desiderio secularibus se immerIsti siquidem jam judicati et condemnati sunt e illo, qui positus est in fundamento Sion<sup>45</sup>, vide illo, de quo dicitur, quia qui ceciderit sullum, collidetur; super quem vero ceciderit, coneam<sup>46</sup>. Ex quo semul induit monachus novum nem, qui secundum Deum creatus est<sup>46</sup>, nulla resse debent vestigia vetustatis. Evellenda om-

nino sunt plantaria conversationis antiquæ ut non sint illi quibus Hanon inimicus David rasis barbas dimidias; et sic eos cum opprobrio et confusione dimisit<sup>47</sup>. Hanon barbam dimidiam religioso radit, cum religiosus renuntians sæculo, sicut Ananias et Saphira<sup>48</sup> sæculares concupiscentias penitus non relinquit. Legitur quia Israel, qui Chananæum interficere noluit, datus est in manus Chuzan Rasathaim, et ei longo tempore et in afflictione servivit<sup>49</sup>. Quantumcunque efficiaris religiosus in claustro, totum perdis si aliquid retinuisti de sæculo. Modicum fermenti totam massam corrumpit<sup>49\*</sup>; atque virtutum multitudinem unum peccatum obruit et subvertit. Sic enim Abimelech filius Gedeonis de uxoribus natos necat, quia virtutes quas religiosus acquirit in claustro, concupiscentia sæcularis evacuat. Maledictus, inquit, qui reedificabit Jericho. Hiel de Bethel legitur reedificasse Jericho; sed in constructione primæ portæ mortuus est primogenitus, et in porta novissima mortuus est filiorum suorum novissimus<sup>50</sup>, quia ex quo quis ad mundanos affectus regreditur, si quid boni vel in sæculo fecerat, vel in claustro, deperit et cassatur. De illis portis dicit propheta: A prima porta erit clamor, et a secunda ululatus<sup>51</sup>. Semel existis de Jericho, fratres mei, ascendistis de Jericho in Jerusalem, de Babylone in Sion, de Ægypto in terram promissionis, de tenebris ad lucem, de loco dissimilitudinis, de loco herrosi ad domum lætitiæ et salutis. Venistis de terra salsuginis ad terram habitabilem, de Ur Chaldæorum ad refrigerium, de fame spirituali ad refectionem, de prævaricatione ad gratiam, de mundanis anxietatibus ad quietem. Vere castra Dei sunt hæc: quæ non est aliud, nisi domus Dei et porta cæli<sup>51\*</sup>. Verumtamen gloriam et suavitatem hujus domus non omnes intelligunt. Lignum vitæ est his qui apprehendunt eam<sup>52</sup>. Multi siquidem sunt vocati, pauci vero electi<sup>53</sup>. Multiplicasti, inquit, gentem, non magnificasti lætitiã<sup>54</sup>: non omnibus portabile est jugum Domini; non omnibus suave est onus ejus. Adhuc vero inter vos habitat Jebusæus qui exterminari non potest. Adhuc est liliun inter spinas, et zizania inter spicas. In horto patrisfamilias sunt simul salinca et abies, urtica et myrtus. Adhuc sunt in ovili Jacob animalia alba et nigra, agni et hædi; in rete Petri pisces boni et mali; in templo Salomonis Satan; a dextris Jesu sacerdotes magni; in arca Noe animalia munda et immunda; in cella Domini vina et acina, oleum et amurca. O quam odibile est et horrendum claustralem iterum fieri sæcularem, et eum qui mundum evomuit redire ad mundum. Vereor, dicit Apostolus, ne cum spiritu cæperitis, carne consummemini<sup>55</sup>. Nonne claustralie efficitur sæcularis, si ea quæ sæculi sunt, vel cogi-

Isa. 29. <sup>37</sup> Psal. 57. <sup>37\*</sup> Rom. 13. <sup>38</sup> Rom. 6. <sup>39</sup> Psal. 118. <sup>40</sup> Judic. 1. <sup>41</sup> I Cor. 6. <sup>42</sup> I Cor. <sup>43</sup> Josue. 6. <sup>44</sup> Josue. 7. <sup>45</sup> Isa. 28. <sup>46</sup> Matth. 21. <sup>46\*</sup> Coloss. 3. <sup>47</sup> II Reg. 10. <sup>48</sup> Act. 5. <sup>49</sup> dic. 3. <sup>49\*</sup> Gal. 5. <sup>50</sup> III Reg. 15. <sup>51</sup> Sophon. 10. <sup>51\*</sup> Gen. 28. <sup>52</sup> Prov. 3. <sup>53</sup> Matth. 22. <sup>54</sup> Isa. 9. <sup>55</sup> I Cor. 9.

tal vel attendit? *Sæcularia*, inquit, *negotia si habueritis, eos qui contemptibiliores sunt inter vos constituite ad iudicandum* <sup>53</sup>. *Sæcularia* sive temporalia diffinit Apostolus, dicens: *Quæ videntur, inquit, temporalia sunt; quæ autem non videntur æterna* <sup>57</sup>. Cum *omnium malorum radix* sit *cupiditas* <sup>57</sup>, dolemus, nec possumus non dolere, si in domo ista quæ nominatissima est in observatione religionis et ordinis, vel etiam unum pedem ausa est ponere illa transgressionis mater, illa magistra nocendi, primipilaria iniquitatis et auriga malitiæ. Non sibi blandiatur monachus, qui rebus inhiat alienis, dicens: *Occasio peccandi est sæcularibus; quidquid habent, si eis aufero, si rapio, si aliquid ad usum Ecclesiæ nostræ violentia principum vel venalitate acquirō, meum non ago negotium, sed commune*. Infelix, si te accusat cupiditas circa propria, non accusat circa communia. Nam cum unusquisque vitæ nostræ sibi sit proximus, damnabilior est qui pro alio, quam qui pro seipso se dignum gehenna constituit, et, sicut auctoritas clamat, non minus ardebit, qui pro multis aut cum multis ardebit. Amantissimi fratres, ut quid opus est vobis divitiis, qui pro Christo paupere paupertatem gratuitam elegistis? Vultis iterum fieri divites, et ad mundana reverti quæ reliquistis; in quibus, sicut publice notum est, caduca consolatio est, usus brevis, fallax gaudium, finis incognitus, iudicium grave, et pro temporalium rerum acquisitione transitoria, miseria sine fine. Si sufficientia vestra a Deo <sup>58</sup>, imo Deus in quo dives eget, pauper abundat.

Sufficientiam a Deo habebat qui dicebat: *Habentes alimenta et quibus legamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in laqueum, et tentationes diaboli* <sup>58</sup>. Vobis cum Deo nil deficit; sine Deo nil sufficit. O vae filiis Adæ, qui adhuc divitias temporales quæritis, cum paupertas divinitus commendetur! Divitiæ durabiles sunt paratæ vobis, et ad manum appositæ, necessaria in promptu sunt, et ad supervacua laboratis. Angelus apostata per divitiarum suarum multitudinem regnum cælorum perdidit. Vestra professio est per paupertatem regnum acquirere quod amisit. Certe vobis consultius est esurire, quod tamen per Dei gratiam non oportet, quam aliquid agere, unde vel modica nota cupiditatis emerget. *Scio*, inquit Apostolus, *saturari et esurire, abundare et penuriam pati* <sup>59</sup>. Si labore manuum vobis victualia quæritis, non estis majores Apostolo. Apostolus hoc fecit. Si laboratis ut reficiatis pauperes Christi, pauperes non possunt evacuari testimonio Scripturarum: *Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum* <sup>60</sup>. Sanctum et pium est et meritorium pascere pauperes; sed occasione pauperum vobis ditescere non est bonum. Summa veræ professionis est meritum voluntariæ paupertatis: qui hanc deserit, sicut mihi videtur,

a sua prorsus professione discedit. Bonum est, inquit aliquis, reficere pauperes. Bonum est, respondeo, eos reficere, sed sic, ne deficias a salutari proposito. Cautelam consulo, misericordiam non abscido. Sprete divitiis, in quibus multos poteras pauperes sustentare, locum elegisti ubi posses inter multos pauperes unus esse. Magnum reputo, si in ea paupertate quam prosteris, non egeas; majus, si frequenter egeas. Certe si abundas necessariis, non es pauper, aut si erogas pauperibus de his quæ tibi abundant. Forte æqualis est divitibus, qui miserunt in gazophylacium de eo quod eis superabundavit, sed te usque ad meritum pauperis viduæ non extendis. Si alia excusatione quam sustentatione pauperum tuas potes divitias collocare, libenter audio. Unum scio, quia quanto quis pauperior est, tanto copiosius et affluentius habet unde possit placere Altissimo. Noli, quæso, de refectioe pauperum loqui: nam de talibus loquens, te extra gregem pauperum facis. Non reliquistis, fratres, aut possessionem, aut spem divitiarum, ut pauperibus ministretis, sed ut vobis tanquam pauperibus ministretur. Hæc moneo, et hæc dico, fratres charissimi, ut perseveretis in proposito paupertatis. Hæc est corona nostra: per hanc regnum cælorum vestrum est; sed et Dominus et dominator regni cælorum dicit: *Quod superest, date eleemosynam* <sup>61</sup>, innuens illud esse superfluum, quod non claudit necessitas inter augustias paupertatis. Duo rogo et consulo, amantissimi fratres. Minus, quæso, sitis solliciti in acquisitione terrarum, quia portio nostra est in terra viventium, et consuletis tam animæ quam opinionii vestræ. Magis Deo placere studeatis in vestra quam in aliena paupertate, et acquiretis in regno cælorum divitias sine fine. Quod vobis præstare dignetur qui pro nobis pauper factus est Jesus Christus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LXIII.

## AD MONIALES.

Moyses legitur <sup>62</sup> fecisse mare æneum, ut ingredientiæ tabernaculum lavarentur, fecit autem illud de speculis mulierum, quæ ad ostium tabernaculi excubabant. Credo quod hæ sunt prudentes virgines, quæ, accensis lampadibus, bonorum operum adventum sponsi lætanter expectant <sup>63</sup>. Scriptum est enim quia *expectatio justorum lætitia* <sup>64</sup>. De speculis istarum fit aliis lavacrum, dum ab illarum conversatione trahitur munditiæ, et sanctificationis exemplum. Mulieres quæ in sæculo de carne sua fructum posteritatis expectant deserviunt carni suæ; quæ, dum curam carnis in desideriis agunt, vitam perdunt æternam pro momentanea voluptate. Claustalibus quæ bellum indixerunt carni suæ inestimabilis corona debetur. Contendunt enim non esse quod sunt, et recuperant fortiter quod in prima

<sup>53</sup> I Cor. 6. <sup>57</sup> II Cor. 4. <sup>57</sup> I Tim. 6. <sup>58</sup> II Cor. 3. <sup>63</sup> Exod. 30. <sup>63</sup> Matth. 25. <sup>64</sup> Prov. 10.

<sup>59</sup> I Tim. 6. <sup>60</sup> Philipp. 4. <sup>60</sup> Sap. 10. <sup>61</sup> Luc. 11.

origine perdidit. *Quis enim potest facere mundum de immundo conceptum semine* <sup>65</sup>? Istæ autem, dum imperant suæ carni, non solum mundantur, sed conformantur angelicæ puritati. Virginitas tamen juxta æstimationem multorum fortior est sinceritate angelica, cum virgo virtute munda sit, et angelus solum ex natura. Plus quam angelicum est hæc vasa corruptibilia servare in justitia et sanctificatione; experiri in carne gloriam cœlestis Jerusalem, ubi *neque nubent, neque nubentur* <sup>65\*</sup>. Quidam enim cœlestis eminentiæ fructus est pudicitiae usus in terris. De virgineo siquidem flore immarcescibilis corona contextitur et acquiritur sponsus immortalis in cœlo, dum terrena sponsalia contemnuntur. Istæ enim sunt quibus Apostolus loquitur, dicens: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* <sup>66</sup>. Vide quantus fuerit virginitatis effectus. Virginitas ultra nubes, ultra cœlos, ultra et supra angelos penetrans Verbum, in quo omnia facta sunt, quæsivit et invenit in sinu Patris: inde per virginitatem descendit ad nos auctor ille salutis. Adhuc ambularem in tenebris, nisi lumen vitæ nobis de lampade beatæ Virginis illuxisset. Virginitas est balsamum quo condiuntur cadavera ne putrescant. Sensus enim et artus hominis a corruptione custodit; cætera quasi jumenta in suo stercore computrescunt; solæ virgines, et continentes vasa corruptionis hujus in incorruptione custodiunt. Sed est quod Sapientia in persona virginum dicat: *Ego quasi Libanus non incisus, et quasi balsamum non mistum odor meus, quasi terebinthus extendens ramos gratiæ et salutis* <sup>67</sup>. Omnium eminentiam virtutum castitas transcendit, si tamen sociam habet charitatem; nam sine charitate castitas est sine oleo lampas. Lampas sine olei beneficio non lucet; castitas etiam Deo sine charitate non placet. Ideo Sapientia dicit: *O quam pulchra est custodia generatio cum charitate* <sup>68</sup>! Illud autem detestabile est, quod absit a nobis! si aliqua superbæ macula admista est castitati; nam longe mellior est devota et vilis humilitas, quam superba virginitas. Castitas si per se conseatur, elegantior est quam humilitas; humilitas tamen per omnia mellior. Illa res est consilii, ista præcepti. Nam Apostolus dicit: *De virginitate quidem præceptum non habeo; consilium autem do* <sup>69</sup>. Et Dominus de virginitate in Evangelio loquens: *Qui potest, inquit, capere, capiat* <sup>70</sup>. De humilitate vero: *Discite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde* <sup>71</sup>; et: *Nisi efficiamini sicut parvulus istenon intrabitis in regnum cælorum* <sup>72</sup>. Cum Spiritus sanctus non requiescat nisi super humilem et mansuetum, vides quod acceptior est apud Deum virginitate humilitas; cum sine hac nemo salvari possit, sine altera vero multi. Verbum beatæ Virginis est: *Respexit humilitatem*

**A** *ancillæ suæ* <sup>73</sup>; humilitatem, inquit, non virginitatem, innuens quod nec sua virginitas sine humilitate Deo placuisset.

Si ergo virgo superbiat, inter fatuas computanda est. Quid est enim superbia in virginitate, nisi venenum in lacte? Nihil est quod abominabilius detur, quod et omnino magis denigret lilium castitatis quam superbia. Contra superbiam virginum invehit Isaias: *Elevatæ sunt, inquit, filiæ Sion, et ambulaverunt collo extento, et nutibus oculorum ibant* <sup>74</sup>. Et sequitur in eodem capitulo: *Declinabit Dominus verticem filiarum Sion, earumque crinem nudabit* <sup>75</sup>. Et Dominus in eodem: *Dabo eis pro jersipanti crine calvitium* <sup>76</sup>. Et unde superbis, miserima caro, cum sis et cinis et pulvis <sup>77</sup>? Superbis de tua nobili parentela; scias quia mundanam nobilitatem non natura fecit, sed ambitio fluxit. Verbum Sapientiæ est: *Nemo ex regibus habuit aliud quum pauper natiuitatis initium. Unus est hominum introitus ad vitam, et exitus unus* <sup>78</sup>. Nunquid sordidius generatur pauper quam dives? David plangit se in peccatis conceptum <sup>79</sup>; sed et ipse, cum esset rex, suos genuit filios in peccatis. Si virtutem regenerationis inspicias; omnes tam divites quam pauperes magnificat natiuitas, omnesque pacificat adoptiva nobilitas. Gloriosus titulus nobilitatis est cum generositate virginitas. Sicut Sapientia dicit: *Generositatem glorificat contubernium habens Dei; quia Dominus omnium dilexit eam* <sup>80</sup>. Juxta verbum Apostoli: *Prudens virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu* <sup>81</sup>: Corpore, ut sit casta; spiritu, ut humiliter sentiat, nec extollatur de pudicitiae laude. Scriptum est enim: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur: non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est; sed quem Deus commendat* <sup>82</sup>. Miserinum est suæ virginitatis, aut continentiae meritum pro vana gloria venale exponere. Adveniente siquidem sponso in die judicii, fatuis virginibus oleum peccatoris, id est adulatio aliena, non proderit. Fatuæ virgines tunc dicent: *Lampades nostræ extinguuntur* <sup>83</sup>, prudens virgo inextinguibile lumene feret. Sicut Sapientia de ea dicit: *Non extinguetur de nocte lucerna ejus* <sup>84</sup>. Gloriaris de pulchritudine tua: fallax gloria et vana est pulchritudo. De pulchritudine superba dicit Job <sup>85</sup>: *Devoret pulchritudinem ejus primogenita mors, id est superbia, quæ est primum mortale peccatum. Quid est vana pulchritudo, nisi pulchra putredo? Putredini dixi: Pater meus; Mater mea et soror mea, vermibus* <sup>86</sup>. Et quidem fallax gratia, nisi grata fallacia; dum specie falsa decipimur, sub tenui cute latent occulta dedecoris, quæ si inspicere possent, horrendo essent aspectu, et nunc indigna sunt cogitatu. *Omniis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni* <sup>87</sup>. Sicut fenum cito arescit, sic

<sup>65</sup> Job. 14. <sup>65\*</sup> Matth. 22. <sup>66</sup> II Cor. 11. <sup>67</sup> Ecol. 24. <sup>68</sup> Sap. 4. <sup>69</sup> I Cor. 7. <sup>70</sup> Matth. 19. <sup>71</sup> Matth. 11. <sup>72</sup> Matth. 18. <sup>73</sup> Luc. 1. <sup>74</sup> Isa. 3. <sup>75</sup> Ibid. <sup>76</sup> Ibid. <sup>77</sup> Gen. 18. <sup>78</sup> Sap. 7. <sup>79</sup> Psal. 50. <sup>80</sup> Sap. 8. <sup>81</sup> I Cor. <sup>82</sup> II Cor. 10. <sup>83</sup> Matth. 25. <sup>84</sup> Prov. 31. <sup>85</sup> Cap. 18. <sup>86</sup> Job. 17. <sup>87</sup> Isa. 40.

pulchra facies, febre superveniente, deficit; morte vero irruente, putrescendo sordescit. Porro virtus, quæ est pulchritudo animæ, florebit in æternum sicut lilium ante Dominum, sicut palma, sicut cedrus Libani in domo Domini <sup>87</sup>. Ideo ille qui est speciosus forma præ filiis hominum <sup>88</sup>, flos campi et lilium convallium <sup>89</sup>, de jasto loquens: Super ipsum inquit, effloret sanctificatio mea <sup>90</sup>. Non exterior facies, sed interior conscientia pulchram te faciet. *Omnis gloria regis ab intus in fimbriis aureis* <sup>91</sup>. Hæc est enim gloria nostra testimonium conscientiæ nostræ <sup>92</sup>; hanc speciem, hunc decorem sponsus concupiscit in sponsa. O virgo concupivit rex decorem tuum <sup>93</sup>; ideoque si vis auferri te omnem animi fœditatem et in humilitate Christum diligere, speciosa facta es et suavis; teque sibi Dominus exhibebit non habentem maculam, neque rugam <sup>94</sup>. Auditura es vocem lætitiæ et exultationis: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* <sup>95</sup>. Veni, electa mea, ponam in te thronum meum, ut requiescat in te Dominus, et tu requiescas in eo; ut gaudeat sponsus super sponsam, et gaudeat super te Deus tuus. Propone ante tuæ mentis oculos in exemplum monialem illam quæ, cum præ nimia vilitate et abjectione sui corporis putaretur a sororibus suis fatua et immunda, per revelationem Spiritus sancti ab episcopo provinciæ tota congregatione sanctior et Christo acceptior est inventa. Sane si superbis, si sæculum appetis, si carni tuæ consentis, si murmuras, si invides sororibus tuis, si detrahis, si detrectas obedientiæ jugum, jam non es filia Sion, sed filia Babylonis; exclusæ est a cœtu virginum, quæ cum Domino accensis lampadibus ingrediuntur ad gaudium nuptiale. Poteris inutiliter plangere cum filiæ Jephthæ virginitatem tuam, nec enim Dominus te acceptat in sacrificium sibi. Videbis publicanos et meretrices quæ præcedent te in regnum Dei; tuam enim virginitatem, quæ elegantissimum donum Dei erat, in contumeliam et injuriam convertisti. Vide quo te præcipitavit superbia, de cœlo in cœnum, de paradiso in infernum, de angelica puritate in æterni horroris et ardoris abyssum. Quid ergo faciendum est tibi? Revertere ad cor tuum, recogita dies tuos in amaritudine animæ tuæ. Arripe fortiter pœnitentiæ arma, nec differas pœnitentiæ fructum. Nescis enim quid ventura pariat dies:

*Qui non est hodie, cras minus aptus erit* <sup>96</sup>.

Qui non facit, quando potest non poterit agere pœnitentiam quando volet. *Horrendum est autem incidere in manus Dei viventis* <sup>97</sup>. Horrendum est venire in locum tormentorum, ubi nec ignis exstinguitur, nec vermis moritur <sup>98</sup>, nec fetori, nec ardori, nec dolori finis aut mensura imponitur. A quibus nos liberare dignetur sponsus sanctarum

virginum Christus Jesus, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXIV.

AD EASDEM.

*Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui* <sup>99</sup>.

Charissimæ sorores, vos estis quibus apostolus Paulus loquitur, dicens: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* <sup>100</sup>. Testimonio siquidem Veritatis: *Beati sunt qui se castraverunt propter regnum cœlorum* <sup>100</sup>. Apostolus dicit: *In carne ambulantes, non secundum carnem militamus* <sup>1</sup>, et qui matrimonio jungit virginem suam bene facit, et qui non jungit melius facit <sup>2</sup>. Et de virginitate propria loquens: *Volo, inquit, vos omnes esse sicut me ipsum* <sup>3</sup>. Et utinam permaneat unusquisque secundum consilium meum! *De virginibus enim præceptum non habeo; consilium autem do* <sup>4</sup>. Magna est prærogativa virginum. Solis virginibus a Deo datum est cantare canticum novum, quod nemo alius cantat, et sequi Agnum quocunque ierit <sup>4</sup>. Scriptum est: *Gratia super gratiam mulier pudorata et sancta* <sup>5</sup>. Deus nascitur in mundo; ut mundum redimeret, virginem sibi elegit in matrem; nec enim alia mater decebat Deum, nisi virgo; nec alius filius decebat virginem, nisi Deus. Sunt aliquæ inter vos apud quas vel bono conjugali, vel lubrico, et facilitate consilii violata est integritas virginalis. Istæ sequuntur Agnum, sed claudicant uno pede. Pedem humilitatis habent, sed non virginitatis. Ideoque non sequuntur Agnum quocunque ierit. Virgines enim non sunt aliquæ, et si virginitatem perdiderint, per humilitatem tamen Domino placere intendunt. Fregerunt virginitatis sigillum, sed student reformare quod fractum est. Nam, sicut exhibuerunt membra sua servire immunditiæ ad immunditiam, iniquitati ad iniquitatem, ita exhibent membra sua servire justitiæ in sanctificationem. Illa quæ fuerat ancilla carnis ad delicias sæculi in contumeliam Christi, facta est ancilla spiritus in contemptum et odium mundi, in amorem et gloriam Dei. Filia Edom, filia Babylonis inebriata Spiritu sancto, facta est filia et sponsa, soror et amica regis Altissimi. Et hoc est forte quod Jeremias dicit: *Gaudet et lætare, filia Edom, ad te quoque veniet calix inebrians* <sup>6</sup>; hic est calix amoris, poculum amatorum, quo ebria erat illa quæ intraverat cellam vinariam, et dicebat: *Nuntiate dilecto meo, quia amore langueo* <sup>7</sup>. Sic, mediante charitate, recompensat jacturam virginitatis, et reformat per pœnitentiam dispendium corruptæ carnis. Hæc cum Rachele idola patris sui sub fimo, et cum Jacob fragmenta idolorum Laban sub terebintho abscondit; dum per humilitatem pœnitentiæ et Dominicæ Passionis memoriam suas iniquitates a facie summi exactoris

<sup>87</sup> Psal. 91. <sup>88</sup> Psal. 34. <sup>89</sup> Cant. 2. <sup>90</sup> Psal. 131. <sup>91</sup> Psal. 44. <sup>92</sup> II Cor. 1. <sup>93</sup> Psal. 44. <sup>94</sup> Ephes. 5. <sup>95</sup> Cant. 4. <sup>96</sup> Ovid. <sup>97</sup> Hebr. 10. <sup>98</sup> Isa. 66. <sup>99</sup> Psal. 44. <sup>100</sup> I Cor. 11. <sup>100</sup> Matth. 19. <sup>1</sup> II Cor. 10. <sup>2</sup> I Cor. 7. <sup>3</sup> Ibid. <sup>4</sup> Ibid. <sup>5</sup> Apoc. 14. <sup>6</sup> Eccli. 26. <sup>7</sup> Thren. 4. <sup>8</sup> Cant. 5.

avertit. Tam viduæ quam virgines habent fiduciam A repromissionis in Christo, *non enim est acceptor personarum Deus* <sup>8</sup>. Virgo humilis angelorum socia est. Si vero muliebria passa est, aut cum Maria sedet ad pedes Jesu, aut cum Martha piis operibus se exercet <sup>9</sup>. Tam virginem quam corruptam monet ad perseverantiam sanctitatis Propheta, cum dicit: *Audi, filia, et vide, et inclina*, etc. Existis de hoc sæculo nequam, exivistis de Ægypto, et venistis in hanc solitudinem sacrificare Domino Deo vestro. Nolite reverti ad allia et pepones Ægypti, ad sanguineas dapes; sufficiat vobis manna cœleste et panis angelorum. Mors enim est in olla Ægypti; reliquistis hydriam mundanæ cupiditatis cum Samaritana, utramque spiritualem Jericho destruxistis; Josue <sup>10</sup> maledictionem incurrit qui reedificat Jericho. Scio quia Ægypti musica vobis frequenter B insibilat, et occulta inimici tentatio redire ad sæculum vos invitat. Revoca te ad populum tuum quem reliquisti, et ad domum patris tui Amorrhæi.

*Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obviscere populum tuum et domum patris tui.* Quid enim tibi et parentelæ tuæ? Nonne mortua es et parentibus tuis et complantata similitudini mortis Christi? Sed dicis: Unus de intimis parentibus meis infirmatur, aut moritur, ad eum me exire oportet. *Audi, filia, et vide*, ne ex eas: *Sine mortuos sepelire mortuos suos* <sup>11</sup>. Vide ne tu sepeliaris in inferno pro eis. Frequenter legimus in libro experientiae, quia multos traxit in infirmum affectio parentelæ. Quoties egredere claustrum, præponis animam tuam, ponis quasi sub jactu alæ, majusque est omni thesauro quod certo exponis periculo. Sentias ergo cum Propheta et dicas: *Anima mea in manibus meis semper* <sup>12</sup>. Noli, quæso, cum secularibus aliquod habere commercium: qui enim tangit *picem inquinabitur ab ea* <sup>13</sup>, *bonosque mores corrumpunt colloquia prova* <sup>14</sup>. Ignis in sinu, serpens in gremio, mus in pera, male suos remunerant hospites. Noli esse de numero illorum de quibus scriptum est: *Commisti sunt inter gentes et didicerunt opera illorum* <sup>15</sup>. Noli, filia, exire in publicum; mundus enim plenus est laqueis, plenus periculis, plenus mortibus.